
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 292, de 09 de maio de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO DA SELEÇÃO DA EQUIPE DE COORDENAÇÃO 

E SUPORTE ADMINISTRATIVO E PEDAGÓGICO DO PROGRAMA 

UNIVERSIDADE PARA TODOS - 2023 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do observando as disposições do Edital n° 096/2023, alterado pela Portaria 

no. 256/2023, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 18 e 25/04/2023, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção da Equipe de 

Coordenação e Suporte Administrativo e Pedagógico do Programa Universidade para 

Todos – UPT, ano de 2023, de acordo com a relação constante nos Anexos I, II e III desta 

Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de classificação e Polo. 

 

Parágrafo Único. Os Anexos encontram-se disponíveis no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos, que se julgarem insatisfeitos, poderão interpor 

recursos nos dias 11 e 12 de maio de 2023, observando o subitem 6.4 do Edital. 

 

Art. 3º Em havendo interposição de recursos, a data de divulgação do 

resultado e de convocação dos aprovados, dentro do número de vagas, será no dia 15 de 

maio de 2023. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

 ANEXO I DA PORTARIA Nº.  292/2023 

 

RESULTADO DA SELEÇÃO DA EQUIPE DE COORDENAÇÃO E SUPORTE 

ADMINISTRATIVO E PEDAGÓGICO DO PROGRAMA UNIVERSIDADE 

PARA TODOS – 2023 (EDITAL Nº. 096/2023) 

 

POLO DE ITAPETINGA 

 

COORDENAÇÃO DE POLO 

Classificação Candidata Situação 

- Risia Silva Chaves Gusmão INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

GESTOR DE POLO 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Caio Eduardo de Carvalho Ferraz 3,25 APROVADO 

2º Ana Marcia Silva Ribeiro Alcantara 2,50 APROVADA 

3º Eliane Moreira Lima de Almeida 1,00 APROVADA 

 

SECRETÁRIO DE APOIO ESCOLAR E PEDAGÓGICO 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Tatyana de Aquino Moura de Carvalho 7,00 APROVADA 

2º Cleber Santos Alcantara 5,00 APROVADO 

3º Sirlânia Andrade da Silva 4,50 APROVADA 

4º Claudio Antunes dos Santos Junior 1,00 CLASSIFICADO 

- Marinalva Pereira de Souza INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO – SUPORTE ADMINISTRATIVO E 

PEDAGÓGICO – 40H 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Elizania Costa Silva 7,00 APROVADA 

2º Winner Pereira Santos 4,00 CLASSIFICADO 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO – ASSISTENTE PEDAGÓGICO – 

DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE SECRETARIA E APOIO ÀS 

ATIVIDADES PEDAGÓGICAS 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Arlene Rosa de Santana 4,00 APROVADA 

- Rabi Rezedá INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº. 292/2023 

 

RESULTADO DA SELEÇÃO DA EQUIPE DE COORDENAÇÃO E SUPORTE 

ADMINISTRATIVO E PEDAGÓGICO DO PROGRAMA UNIVERSIDADE 

PARA TODOS – 2023 (EDITAL Nº. 096/2023) 

 

POLO DE JEQUIÉ 

 

COORDENAÇÃO DE POLO 

Classificação Candidata Pontuação Situação 

1º Ivonilda Lopes Silva 5,50 APROVADA 

 

GESTOR DE POLO 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Nauseli de Souza Almeida 8,50 APROVADA 

2º Márcio Neri Oliveira 6,00 APROVADO 

3º Maria da Glória do Espírito Santo Silva Ferreira 5,00 APROVADA 

4º Emily Alves Cruz Moy 4,75 APROVADA 

5º Leonela Souza Gonçalves 4,25 CLASSIFICADA 

6º Terêncio Rafael Almeida Borges 3,75 CLASSIFICADO 

7º Haiane Emanuela Souza Vieira 2,50 CLASSIFICADA 

8º Vitor Marcelo Goiabeira de Oliveira 2,00 CLASSIFICADO 

- José Luiz Souza de Jesus 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS - Karolina Ribeiro Paes Oliveira Benevides Miranda 

- Genice Portugal Santos Miranda 

 

SECRETÁRIO DE APOIO ESCOLAR E PEDAGÓGICO 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Samile Cardoso de Oliveira 5,00 APROVADA 

2º Pedro Ernesto Pereira da Silva 4,00 (*) APROVADO 

3º Valdinei Rosário de Souza 4,00 (*) APROVADA  

4º Paulo Cezar Dias Reis 4,00 (*) APROVADO 

5º Jamire Santos Nascimento Carvalho 4,00 (*) APROVADA 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

6º Mirella Lopes Cajaíba Fernandes 3,50 (*) APROVADA 

7º Wagner de Jesus Silva 3,50 (*) APROVADO 

8º Raiza Pereira Muniz 2,25 APROVADA 

9º Jessica Santos de Azevedo 1,00 CLASSIFICADA 

- Caio Eduardo dos Santos 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

- Breenda Teixeira Gomes 

- Eric Meira Oliveira Silva 

- Ludimila Lino dos Santos 

- Maria Lara Chaves Oliveira Santos 

- Maryvânsley Nunes de Sá Reis 

(*) Classificação conforme critérios de desempates estabelecidos nos subitens 6.3.I e 

6.3.II. 

 

SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO – SUPORTE ADMINISTRATIVO E 

PEDAGÓGICO – 40H 

Classificação Candidata Pontuação Situação 

1º Emilly de Jesus Silva 3,00 APROVADA 

 

SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO – ASSISTENTE PEDAGÓGICO – 

DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE SECRETARIA E APOIO ÀS 

ATIVIDADES PEDAGÓGICAS 

Classificação Candidata Situação 

- Kayra Lorranne Sousa Santos INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO III DA PORTARIA Nº. 292/2023 

 

RESULTADO DA SELEÇÃO DA EQUIPE DE COORDENAÇÃO E SUPORTE 

ADMINISTRATIVO E PEDAGÓGICO DO PROGRAMA UNIVERSIDADE 

PARA TODOS – 2023 (EDITAL Nº. 096/2023) 

 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

GESTOR DE POLO 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Allen Krysthiano Saraiva Figueiredo 8,50 APROVADO 

2º Jerusa Silva dos Santos 7,75 APROVADA 

3º Jaqueline Barreto Santos D'esquivel 7,50 APROVADA 

4º Manuella Lopes Cajaíba 6,00 (*) APROVADA 

5º Darlane Amorim Vieira 6,00 (*) APROVADA 

6º Maisa Oliveira Melo Ferraz 6,00 (*) CLASSIFICADA 

7º Júlio Cézar Oliveira Gomes 5,50 CLASSIFICADO 

8º Péricles Luis Pereira Neves da Silva 4,25 CLASSIFICADO 

9º Siméia Oliveira Nunes Bezerra 4,00 CLASSIFICADA 

10º Wiltemberg Silva Santos 3,75 CLASSIFICADO 

11º Ilma da Silva Confessor Cândido 3,00 CLASSIFICADA 

12º Aline Teixeira Santana Andrade 2,50 CLASSIFICADA 

13º Keller Cristina Novais Costa dos Santos 2,00 (*) CLASSIFICADA 

14º Cynthia Souza Rodrigues 2,00 (*) CLASSIFICADA 

15º Mary Anne Assis Lopes de Oliveira 1,00 CLASSIFICADA 

- Karine Cavalcante Fonseca Rosa e Silva 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

- Ana Carolina Silva 

- Gracione Ribeiro Oliveira de Carvalho 

- Zilda Angêlica Brito Oliveira 

- Manoel Tavares da Silva Filho 

- Wilson Moura Silva Filho 

(*) Classificação conforme critério de desempate estabelecido no subitem 6.3.I. 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

SECRETÁRIO DE APOIO ESCOLAR E PEDAGÓGICO 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Liliana Souza Azevedo 6,50 APROVADA 

2º Nair Cristina Machado Lopes Assunção 4,50 (*) APROVADA 

3º Samara Roberta de Andrade Oliveira 4,50 (*) APROVADA 

4º Rosângela Cardoso Amaral 4,50 (*) APROVADA 

5º Ivana Kelly Pereira de Oliveira  4,50 (*) APROVADA 

6º Sandra Mara Oliveira Silva 3,00 (*) APROVADA 

7º Tatiana Soares Matos Porto 3,00 (*) APROVADA 

8º Jeane Silva Lima 2,50 APROVADA 

9º Ricardo Meira Oliveira 1,50 APROVADO 

10º Patrícia Oliveira Cardoso 1,00 APROVADA 

11º Marcos Augusto Santos Almeida 0,75 APROVADO 

12º Alice Angélica Mafra 0,50 CLASSIFICADA 

- Davi dos Santos Oliveira 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
- Josellita Almeida Santos 

- Queite Maiane Meira Braga 

- Wagner Ferraz de Souza Soares 

(*) Classificação conforme critério de desempate estabelecido no subitem 6.3.I. 

 

SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO – SUPORTE ADMINISTRATIVO E 

PEDAGÓGICO – 40H 

Classificação Candidata Pontuação Situação 

1º Daniela Seles de Andrade 3,75 APROVADA 

 

SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO – SUPORTE ADMINISTRATIVO E 

FINANCEIRO 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Elizane de Souza Teles Silva 10,00 APROVADA 

2º Bárbara Almeida Silva 8,50 APROVADA 

3º Joicy Figueiredo Queiroz Cunha 7,00 (*) APROVADA 

4º Reinaldo de Souza Teixeira 7,00 (*) CLASSIFICADO 

5º Ângelo Luís Oliveira De Jesus 6,50 CLASSIFICADO 

6º Alvina Amaral Leite da Silva 6,00 CLASSIFICADA 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

- Cristiane S Santos 
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

- Luciana Rocha Prado 

(*) Classificação conforme critério de desempate estabelecido no subitem 6.3.I. 

 

SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO – SUPORTE DE COMUNICAÇÃO 

Classificação Candidatos Pontuação Situação 

1º Denis Martins Rocha 7,00 APROVADO 

2º Mara Silva Ferraz 4,00 CLASSIFICADA 

 

SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO – SUPORTE DE INFORMÁTICA 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 

SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO – ASSISTENTE PEDAGÓGICO – 

DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE SECRETARIA E APOIO ÀS 

ATIVIDADES PEDAGÓGICAS 

Classificação Candidato Pontuação Situação 

1º Vitor de Lima Rocha 3,00 APROVADO 

 

 

 

 

 

 

 


